Das gilt nach den bisher bereits genannten Augustinus-Texten zweifellos auch von unserem Erkennen. Dieses^o vollzieht sich zwar in der Ebene unseres bewußten Denkens, hat aber doch offenbar geheimnisvolle innere Urgründe, aus denen es noch unbewußt hervorgeht, um bewußt wieder dorthin zurückzukehren und so zum wahren Sein zu gelangen. Wir erinnern uns hier an das, was Augustinus uns bereits über die *anima rationalis* gesagt hat, von der es ja

¹³⁷ *Conf. X, 14, 21*: *Animus (est) etiam ipsa memoria*. Dazu s. o. *Conf. X, 17, 26*.

¹³⁸ Dieser den anderen gegenüber „äußere“ Memoria-Bereich ist wohl auch in *De ord. II, 2, 6* gemeint, wenn es dort heißt: (*Memoria*) *istis sensibus utitur propter illa quae jam non sapienti, sed sibi sunt necessaria*.

¹³⁹ *De Trin. XIV, 7, 10*: *Nam si nos referamus ad interiorem mentis memoriam qua sui meminit, et interiorem intelligentiam qua se intelligit, et interiorem voluntatem qua se diligit, ubi haec tria simul semper sunt, et semper simul fuerunt ex quo esse coeperunt, sive cogitarentur, sive non cogitarentur; videbitur quidem imago illius trinitatis et ad solam memoriam pertinere*.

¹⁴⁰ Schmaus, a. a. O. S. 269; vgl. auch K. Delahaye, *Die „memoria interior“-Lehre des hl. Augustinus und der Begriff der „transzendentalen Apperzeption“ Kants*, Würzburg 1936, S. 40 ff., 67 ff. (82!).

¹⁴¹ *De Trin. XV, 22, 42*: *Ego enim scio, ego dico in meo corde quod scio. Et quando in memoria mea cogitando invenio jam me intelligere, jam me amare aliquid, qui(a) intellectus et amor ibi erant et antequam inde cogitarem, intellectum meum et amorem meum invenio in memoria mea, quo ego intelligo, ego amo, non ipsa . . . Ego enim memini per memoriam, intelligo per intelligentiam, amo per amorem: . . . Ego per omnia illa tria memini, ego intelligo, ego diligo, qui nec memoriam sum, nec intelligentia nec dilectio, sed haec habeo. Ista ergo dici possunt ab una persona, quae habet haec tria, non ipsa est haec tria. — Vgl. auch Seifert, a. a. O. S. 41.*

auch hieß, daß sie erst sich selbst überschreitend dorthin gelangt, von woher das lumen rationis entzündet wird. Die Tatsache, daß es sich bei diesen Urgründen unserer ratio um die rationes aeternae des ganz anderen Deus veritas gehandelt hat, läßt uns auch hier bei der Behandlung der memoria bereits vermuten, daß Augustinus in diesem „weiten und unermeßlichen inneren Heiligtum“ (Conf. X, 8, 15) nicht nur auf eine psychologische Transzendenz — wie sie etwa heute von der Schule C. G. Jungs dem „Unbewußten“ zugeschrieben wird —, sondern darüber hinaus auf die echte metaphysische Transzendenz der göttlichen lux incommutabilis stößt, von der er bekennt: aliud aliud valde! (Conf. VII, 10, 16). „Ist es doch auch augenscheinlich, — so bestätigt bereits der frühe Augustinus unsere Vermutung — daß die unsterbliche Geist-Seele des Menschen alle wahren Urgründe (veras rationes) in ihren geheimen Tiefen besitzt, mag es auch scheinen, daß sie diese durch Unkenntnis oder Vergessenheit entweder (noch) nicht errungen oder (wieder) verloren hat“ (De im. an. 4, 6).